АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАЯК»

НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023

        58
                  с. Маяк
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
В целях разработки проекта бюджета сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края от 23.03.2022 № 111 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края», администрация сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.
Глава сельского поселения

Д.Ф. Булаев
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
от 10.11.2023 № 58
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Общие положения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы  (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета депутатов сельского поселения от 23.03.2022 № 111 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края» в целях составления проекта бюджета сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – проект бюджета поселения на 2024-2026 годы).
2. Основные цели бюджетной политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.

Основная цель бюджетной политики – повышение качества жизни населения.

Бюджетная политика сельского поселения в период 2024-2026 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом.

Бюджетная политика будет направлена на:

-укрепление стабильности экономики сельского поселения и обеспечение бюджетной устойчивости;

-улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

-повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

-увеличение доходов от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

-сокращение размера бюджетного дефицита;

-оптимизацию расходных обязательств, направленных на ключевые социально-экономические направления;

-обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;

-обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества;

-запрет на установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.

3. Основные направления налоговой политики сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.
Налоговая политика сельского поселения будет формироваться в рамках направлений и приоритетов, обозначенных в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации и Хабаровского края на предстоящий период.

В целях формирования доходного потенциала будет продолжена работа по увеличению собираемости на территории сельского поселения имущественных налогов.

Основные направления налоговой политики и формирование доходов бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов будут направлены на:

-развитие налоговой базы сельского поселения, увеличение собираемости налогов и взаимодействие с налоговыми органами;

-проведение работы по снижению недоимки по налогам и сборам;

-принятие мер противодействия уклонению от уплаты налогов;

-повышение доли имущественных налогов в общей сумме налоговых поступлений путем проведения мероприятий по вовлечению в налогообложение незарегистрированных объектов недвижимости и земельных участков;

-повышение эффективности управления имуществом и земельными участками сельского поселения;

-разработку и реализацию мер по созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности сельского поселения и росту ее экономического потенциала;

-содействие повышению предпринимательской активности и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения;

-обеспечение стабильной налоговой нагрузки на налогоплательщиков.

Налоговая политика сельского поселения на 2024-2026 годы будет нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет сельского поселения.

4. Основные направления бюджетных расходов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.

При планировании и исполнении (финансировании) бюджетных расходов считать первоочередными и приоритетными:

- своевременную выплату заработной платы и начислений на оплату труда;

- оплату за потребленные коммунальные услуги;

- социальные выплаты.

Необходимо обеспечить формирование реалистичного бюджета по доходам и расходам, ежегодный рост доходного потенциала, эффективное управление бюджетными расходами (включая отбор приоритетов в расходах и их строгое соблюдение), введение ограничений на размеры дефицита, стабилизацию и последующее снижение долговой нагрузки, контроль за соблюдением взятых на себя обязательств по заключенным соглашениям.

Глава сельского поселения

         Д.Ф. Булаев